PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE PETRÓPOLIS
GABINETE DO VEREADOR YURI MOURA

LIDO
EM: ___ / ___ / _____

______________________
1º SECRETÁRIO

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO
PROTOCOLO LEGISLATIVO
PROCESSO Nº 4599/2021

SOLICITA AO EXECUTIVO MUNICIPAL O
ESCLARECIMENTO DE INFORMAÇÕES
A RESPEITO DAS ESCOLAS PÚBLICAS
MUNICIPAIS LOCALIZADAS EM ÁREAS
RURAIS E ADJACÊNCIAS

O Vereador YURI MOURA, infra-assinado, satisfeitas as formalidades regimentais, com base
no Inciso XIV do Art. 78 da LOM, solicita ao Executivo Municipal o esclarecimento de
informações a respeito das escolas públicas municipais localizadas em áreas rurais e
adjacências.

Para tanto, questiona-se:

1. Quais são as escolas do município localizadas em áreas rurais?

Em cada uma dessas escolas:

1.a) Quais os níveis de ensino e séries?

1.b) Quantos alunos matriculados em cada série?

1.c) Quantos são os profissionais da educação e quais funções desempenham?

2. Quais escolas não estão em áreas rurais mais atendem estudantes de áreas rurais?

Em cada uma dessas escolas:

2.a) Quais os níveis de ensino e séries?

2.b) Quantos alunos matriculados em cada série?

2.c) Quantos são os profissionais da educação e quais funções desempenham?

3. Quantas e quais escolas que atendiam estudantes de áreas rurais foram fechadas ou não
estão em funcionamento, nos últimos 5 anos?

4. Quantas e quais escolas estão em discussão / processo administrativo para fechamento?
5. Qual destinação, ainda que temporária, está sendo dada para as estruturas físicas de

escolas rurais que foram fechadas, estão sendo fechadas ou não estão emData do documento: 03/05/2021 - 11:02:46 Data do Processo: 03/05/2021 - 12:20:1
Processo: 4599/202

funcionamento?
6. Existe algum programa de formação específica para professores de escolas que atendam

alunos de áreas rurais (para conscientização ambiental ou imersão na cultura do campo,
por exemplo)?

 JUSTIFICATIVA

É função típica do Poder Legislativo exercer a fiscalização do Poder Executivo. Porém, para
que essa fiscalização se cumpra, faz-se necessário o acesso a informações.

Este mandato popular tem recebido denúncias a respeito de fechamento e sucateamento de
escolas em áreas rurais, bem como de abandono das infraestruturas de escolas fechadas.

Por todo exposto, solicita-se respostas aos questionamentos enumerados.

Sala das Sessões, 03 de Maio de 2021

YURI MOURA

Vereador

Data do documento: 03/05/2021 - 11:02:46 Data do Processo: 03/05/2021 - 12:20:1
Processo: 4599/202